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Ingresos Tributarios Acumulados 

En el primer cuatrimestre del 2024, las recaudaciones tributarias 

registraron un aumento interanual del 24,3%. Los ingresos de 

Aduanas e Impuestos Internos crecieron 24,4% y 24,3%, 

respectivamente.  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

  

INFORME MENSUAL DE INGRESOS 

Abril 2024 

En términos mensuales, Impuestos Internos recibió G. 739 mil 

millones más que el año pasado; mientras que Aduanas evidenció 

un crecimiento equivalente a G. 395 mil millones en los ingresos del 

2024, respecto de abril 2023. 

 

Fuente: Sistema de Tesorería (SITE)   

Ingresos Tributarios Mensuales 

Fuente: Sistema de Tesorería (SITE)  

 

Transferencias de Entidades Binacionales  

La Entidad Binacional Itaipú transfirió en abril 2024, USD 22,6 

millones en concepto de Royalties, y USD 14,2 millones en 

compensación por cesión de energía. En cuanto a Yacyretá, no ha 

realizado transferencias en el mes de referencia. 

Aportes Intergubernamentales 

En el cuarto mes del 2024, los aportes intergubernamentales 

ascendieron a G. 40.705 millones. Con respecto al acumulado, se 

percibieron ingresos por G. 159.041 millones, donde G. 67.300 

corresponden a Compensación de Deudas entre el MEF y Petropar. 

Fuente: Sistema de Tesorería (SITE)   Fuente: Sistema de Tesorería (SITE)   

3.657,7 5.998,1 9.655,7

4.549,2 7.453,4 12.002,6

891,6 1.455,3 2.346,8 

Aduanas Impuestos Internos TOTAL

Ingresos tributarios en miles de millones de G.
Ene-Abr 2023-2024

Ene-Abr 2023 Ene-Abr 2024 Variación 2023/2024

0,9 0,8
1,2

2,2 2,1

2,83,1
2,9

4,1

 0,2

 0,7

 1,2

 1,7

 2,2

 2,7

 3,2

 3,7

 4,2

abr-22 abr-23 abr-24

Ingresos tributarios mensuales
En billones de G.

Aduanas Impuestos Internos TOTAL

159.041

564

70.933

7.500

1.200

1.000

5.100

63.017

727

9.000

630.362

2.256

29.067

17.500

32.800

99.500

14.900

252.066

1.273

181.000

789.403

2.820

100.000

25.000

34.000

100.500

20.000

315.083

2.000

190.000

 TOTAL

 INC

 PETROPAR

 DINAC

 ANNP

 ANDE

 DNCP

 DNIT

 DINATRAN

 CONATEL

Aportes intergubernamentales
En millones de G.

Ene-Abr 2024 Pendiente Plan Financiero

81
72

11

165

94

57

14 0

165

16%

-22%

100% -100%

0%

Royalties
Itaipú
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 TOTAL

Royalties y Compensaciones
En millones de USD

Ene-Abr 2023 Ene-Abr 2024 Var. % i.a.

Entidades 
Binacionales 

Transf. 
Abril 
2024 

Royalties 
Itaipú  

22,6 

Fonacide 0,0 

Itaipú Ley N° 
7264/24 

14,2 

Royalties 
Yacyretá 

0,0 

 TOTAL  36,8 

 

Entidad

Transf. 

Abril 

2024

 CONATEL 0

 DINATRAN 182

 DNIT 31.508

 DNCP 1.700

 ANDE 500

 ANNP 400

 DINAC 2.500

 PETROPAR 3.633

 INC 282

 TOTAL 40.705
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 Entre enero y abril del 2024, los recursos a transferidos en 

concepto de Coparticipación Tributaria suman G. 194.985 

millones. Con relación a abril, se realizaron transferencias por G. 

58.116 millones.  

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

      

     

     

     

  

 

 

 

 

INFORME MENSUAL DE INGRESOS 

Abril 2024 

En abril del 2024 se ha distribuido recursos entre el Tesoro 

Público, la DIBEN, los Gobiernos Subnacionales y el Ministerio de 

Salud por la suma de G.  13.914 millones. 

Distribución de Recursos del CONAJZAR 

Distribución de Recursos de Fondos Adicionales de 

Itaipú 

En abril del 2024, los recursos transferidos por Itaipú en 

compensación por cesión de energía han alcanzado USD 14,2 

millones, distribuidos entre el FONAE y las Gobernaciones y 

Municipios. 

Fuente: Sistema de Tesorería (SITE)   
Fuente: Sistema de Tesorería (SITE) 

Coparticipación Tributaria 
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Coparticipación Tributaria
En millones de G.

Ene-Abr 2024 Pendiente Plan Financiero

Entidad 
Transf. 

Abril 
2024 

LEY 5.538/15 - SEN 2.318 

LEY 5.538/15 - SND 4.203 

LEY 5.538/15 - 
REPATRIADOS 

467 

LEY 5.538/15 - MSPBS 9.283 

LEY 5.538/15 - MAG 5.845 

LEY 5.819/17 - H. DE 
TRAUMA Y SEME 

0 

LEY 5.819/17 - MEC 0 

LEY 6.703/20 - 
FONARESS 

2.978 

LEY 426/94 - 
GOBERNACIONES  

13.968 

LEY 5.061/13 - IMP. 
INTERNOS 

19.053 

 TOTAL  58.116 

 

Tesoro 
Público; 

917

DIBEN; 
12.420

Gobiernos 
Subnacionales ; 

24.840

MSPYBS -
Salud Mental; 

3.590

Distribución de recursos del 
CONAJZAR Ene-Abr 2024

En millones de G.

41.767

Entidad 
Transf.  

Abril 
2024 

Tesoro 
Público 

266 

DIBEN 4.151 

Gobiernos 
Subnacionales 

8.303 

MSPYBS - 
Salud Mental 

1.194 

TOTAL 13.914 
 

Nota: (*) Ley N° 7264/2024 “QUE CREA EL FONDO NACIONAL DE 

ALIMENTACIÓN ESCOLAR PARA LA UNIVERSALIZACIÓN EQUITATIVA DE LA 

ALIMENTACIÓN ESCOLAR (HAMBRE CERO EN NUESTRAS ESCUELAS Y SISTEMA 

EDUCATIVO)…” 

           (**) Cifras preliminares. 

Destinatario* 
Transferencias  

Abril 2024** 

Transferencias 
acumuladas 

Ene-Abr 2024 

FONAE (80%) 11.367.457 11.367.457 

Gobiernos Departamentales y 
Municipales (20%) 

2.841.864 2.841.864 

 TOTAL 14.209.322 14.209.322 
 

Fuente: Sistema de Tesorería (SITE) Fuente: Sistema de Tesorería (SITE) 

Distribución de Recursos de la Administración de 

Bienes Incautados y Comisados – Ley 6396/19 

Durante el mes de abril del 2024, no se han realizado 

transferencias para los beneficiarios de recursos de la Ley 

6396/19 (Administración de Bienes Incautados y Comisado). 

Asimismo, al cierre del primer cuatrimestre del presente 

Ejercicio Fiscal, los ingresos distribuidos en ese concepto 

alcanzan la suma de G. 6.590 millones. 

Destinatario
Transferencias

Abril 2024

Transferencias 
acumuladas

Ene-Abr 2024

SENABICO Fondos Especiales 0                   1.228 

SENABICO Fondos Propios 0                      309 

SENABICO Proyectos Sociales 0                   2.714 

SENAD 0                      309 

SEPRELAD 0                      309 

MSPBS 0 0

MINISTERIO PÚBLICO 0 0

POLICIA NACIONAL 0 1.721

 TOTAL 0 6.590


